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Abstrakt

Tato disertační práce navazuje na současné směřování výzkumu podnikání a genderu,

které upozorňuje na dosavadní vylučování či opomíjení žen ve výzkumu podnikání.

Kritický pohled se zaměřuje i na aplikování mužské perspektivy při zkoumání a posuzování

ženského podnikání, a na přehlížení důležitých kontextů, které situaci podnikajících

ovlivňují. S ohledem na tuto kritiku se zaměřuji na zakotvení podnikání v nejrůznějších

kontextech. Pro uchopení tohoto problému využívám institucionální perspektivu, hledám

souvislosti s formálními i neformálními institucemi v Čechách a na Slovensku. Výzkum se

zabývá podnikatelskými páry, na kterých lze zkoumat zakotvenost podnikání mimo jiné

v domácí oblasti. Cílem práce je poskytnout mikropohled na konstrukci rozdělování rolí

v domácí a podnikatelské sféře a na to, jakým způsobem jsou tyto konstrukce

zdůvodňovány pomocí kulturních repertoárů. Vyjednávání rolí v páru zkoumám

u heterosexuálních partnerství metodou kvalitativních rozhovorů s každým z partnerů

zvlášť. To mi umožňuje zkoumat i potlačované hlasy (častěji ženské) v páru. Data analyzuji

s využitím sociálně konstruktivistického přístupu k zakotvené teorii. Výsledky práce

ukazují na základní problémy, které byly při konstrukci domácích a pracovních rolí

důležité. Jedná se o genderové nerovnosti v konstrukci rolí, které závisejí na

institucionálním prostředí, dále o způsoby ospravedlňování genderových nerovností a

o zdánlivou samozřejmost vysvětlení určitých uspořádání v rodině i domácnosti. Práce dále

poukazuje na specifika podnikajících párů v konstrukci domácích a pracovních rolí. Jako

důležitá se ukázala role rodiny a dětí. Některé páry nepřistupovaly ke konstrukci rolí

tradičně, volili inovativní přístupy, kterým je v této práci též věnovaná pozornost.

V neposlední řadě v práci upozorňuji na limity výzkumu, které nabízejí prostor pro další

zkoumání.
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Abstract

This PhD thesis builds on the current trends in the research on entrepreneurship and

gender, which pay attention to the fact that women are being excluded from or ignored by

the entrepreneurship research and that female entrepreneurship is studied and assessed

from a male perspective and no attention is paid to important contexts which affect the

situation of entrepreneurs. With regard to this criticism, the focus is on the embeddedness

of entrepreneurship in various contexts. In order to approach this issue I use the

institutional perspective and I look for relations with formal and informal institutions in the

Czech Republic and Slovakia. The research deals with entrepreneurial couples as it is

possible to look into their entrepreneurial embeddedness in the domestic context. The aim

of the thesis is to provide a micro-insight into the construction of role distribution in the

domestic and work area and show how these constructions are justified by cultural

repertoires. I look into the negotiation of roles in heterosexual couples by the method of

qualitative interviews which I carried out with each of the partners individually. Thanks to

his method it is also possible to study the suppressed voices in the couple (more often female

than male). I analysed the data using the social constructivist approach towards the

grounded theory. The results of the study point out the basic issues which proved to be

important for the domestic and work roles construction. These are gender inequalities in

the role construction which depend on the institutional environment, ways of justifying

gender inequalities and the seemingly obvious explanations of certain family and household

arrangements. The study also highlights the specifics of entrepreneurial couples in the

construction of domestic and work roles. The role of the family and children proved to be

important. Some couples did not approach the construction of roles in a traditional way –

they chose innovative approaches which are looked into in this study. Last but not least, in

the thesis I identify the limits of the research which represent areas for further studies.
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1. Úvod – kritika výzkumu podnikání z hlediska genderu

Tato disertační práce navazuje na současné směry ve výzkumu podnikání, které se

zabývají otázkami genderu (Ahl, 2006; Ahl & Marlow, 2012; Hughes, Jennings, Brush, Carter, &

Welter, 2012; Marlow, 2014). Současní autoři a autorky kriticky navazují na dřívější přístupy ke

zkoumání podnikání a snaží se nabízet nové cesty, jak podnikání zkoumat s genderovou citlivostí

a jak do výzkumu zahrnovat genderová témata. Autoři a autorky nabízejí nové cesty zejména

proto, že přehlížení genderové dimenze vedlo k reprodukci role žen v podnikání jako sekundární

a tomu, že je ženské podnikání ve společnosti chápáno jako méně významné. (Ahl, 2006, p. 595)

V současné době někteří autoři a autorky využívají poststrukturální feministickou kritiku,

která poukazuje na zdánlivou genderovou neutralitu diskurzu podnikání, přestože se jedná

o maskulinní koncept. (Ahl, 2006) Dřívější práce zaměřené na ženy podnikatelky byly postavené

na srovnání s mužským archetypem. (Ahl, 2006, p. 601) Mužský koncept podnikání byl chápán

jako protichůdný ke konceptu „ženství“. (Ahl, 2002, p. 56) Zdánlivá genderová neutralita vedla

k ospravedlňování genderových nerovností. Gender je z pohledu této kritiky, stejně jako v této

práci, nahlížen z pohledu sociálního konstruktivismu, je chápán jako něco vytvářeného a

potvrzovaného v sociálních interakcích. Tento pohled na gender umožňuje odhalovat to, že

koncept podnikání a osoba podnikatele respektive podnikatelky jsou esenciálně maskulinizované

(Bruni, Gherardi, & Poggio, 2004b; Bruni, Poggio, & Gherardi, 2005; de Bruin, Brush, & Welter,

2006), pojí se s maskulinními konotacemi (Ahl, 2006, p. 598). Podnikání a podnikatelům či

podnikatelkám jsou přisuzovány vlastnosti jako nezávislý, orientovaný na zisk, silný apod. (Ahl,

2006, p. 599). Podnikatel je popisovaný jako objevitel neznámých teritorií, nezávislý hrdina,

partriachra (Bruni, Gherardi, & Poggio, 2004a, p. 407). Všechny tyto charakteristiky jsou

stereotypně vnímány jako maskulinní (Ahl, 2004)
1
. Maskulinizovanost konceptu vede k tomu, že

ženy jsou konstruované jako „ty druhé“, nebo „odlišné“ (de Beauvoir, 1953), jsou

zneviditelňované ve veřejném prostoru. Naopak muži se stávají rolovými vzory v oblasti

podnikání. (Ahl, 2006) Maskulinita je v oblasti podnikání neviditelná, trvalá a univerzální. (Bruni

et al., 2004a, p. 407) Tuto pozici si utváří mimo jiné díky narativním technikám – pokud se

veřejně mluví o podnikání, používá se mužského tvaru „podnikatel“ (Ahl, 2002). Ženám není

1
Většina z nich užívá slova, která Sandra Bem označila ve svém testu BSRI (Bem Sex Role Inventory) za spojené

s maskulinitou. (Bem, 1993)
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věnovaná stejná pozornost jako mužům jak ve výzkumu, tak v mediálním prostoru (Baker,

Aldrich, & Nina, 1997). Ženy jsou také ve veřejném prostoru označované za ty méně schopné

nebo méně se hodící na podnikání. (de Bruin et al., 2006, p. 586) Neviditelnost maskulinity

v konceptu podnikání udržuje vztahy moci, konkrétně hegemonickou maskulinitu
2
. (Bruni et al.,

2004a, 2004b) Pozice žen je definovaná ve vztahu k mužskému ideálu, z tohoto srovnání

vycházejí jako „ty druhé“. To ukazuje na reprodukci hegemonické maskulinity. Koncept

podnikatelské aktivity je genderovaný a podporuje hierarchizaci hodnocení, kdy maskulinní je

upřednostňované před femininním. (Ogbor, 2000) Ženy se tak musí, pokud chtějí v podnikání

uspět, přiblížit maskulinnímu vzoru. Pokud ovšem nechtějí být diskreditované jako ženy, musejí

dostát i očekáváním z hlediska své feminity. (Ahl & Marlow, 2012) Což předurčuje, že jejich

úspěch může být vždy jen částečný. Obtížnost či nemožnost vyhovět normativnímu prostředí, kde

fungují principy hegemonické maskulinity, může být důvodem, proč podnikání opustit. (Ahl &

Marlow, 2012)

Zaměření se primárně na muže podnikatele je v dosavadním výzkumu ospravedlňované

jako dané individuálním selháním žen. Ty jsou spatřované jako méně výkonné v podnikání

(Marlow, 2014, p. 103). Důvody jsou viděny například v jejich nedostatečném vzdělání, nebo

chybějících podnikatelských zkušenostech. (Ahl, 2004) Pokud je nahlíženo na problematiku

individuální optikou, jsou i snahy o změnu artikulované jako individuální zodpovědnost žen –


[…]


rather focuses on when the un/equal distribution of roles is formed and what it looks like. The

study identified parenthood as an important factor which affects the creation and maintenance of

the role distribution and supports the traditional distribution of roles. Through the description of

repertoires, the thesis also paid attention to the masculinity of the concept of entrepreneurship

which is also pointed out in the literature (Ahl, 2006) and which seems to be invisible. In

particular, it was manifested by the fact that the values associated with entrepreneurship and used

as arguments for example in the individualist repertoire (the principle of which is that the

entrepreneurs do what they enjoy and find fulfilling) and in the repertoire of competences (in

which the abilities serve as justification) did not work the same for men and women. These

arguments helped men to maintain the primary role in business but women played the primary

role in household with and without them alike. The partnership element also allowed for

examining the relation between the entrepreneurship area and the domestic area (Blenkinsopp &

Owens, 2010) the goals of which often differ (Jang & Danes, 2013), and the dynamics of the role

distribution in entrepreneurial couples. Thanks to the methodology which pays attention even to

partners who are not officially involved in the entrepreneurship, the study reveals the role of

informal participants which is often important but remains ignored in the existing research (Lewis

& Massey, 2011). As pointed out by Lewis and Massey (2011), this concerns in particular the

role of women. The chosen methodology enables to capture the meaning and the impact of the

fact that one of the partners plays an unofficial role in the entrepreneurship. Thanks to the

methodology, I can also highlight the cases that have not been paid attention to. The idea that the

roles of partners in copreneurship are more equal is therefore being questioned (Marshack, 1994).

In the PhD thesis, the symbolic meanings associated with the domestic and the work

(entrepreneurial) sphere turned out to be important. The individual areas are associated with

either feminine or masculine characteristics, which create their symbolic value. The work sphere

is associated with men and masculinity. This is further supported by the fact that the focus is on
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business – an area which is linked to masculine characteristics (Ahl, 2006). By contrast, the

domestic sphere is associated with women and feminine characteristics. Masculinity is preferred

to femininity (Ogbor, 2000) and entrepreneurship as the work sphere is therefore seen as more

important. At the same time, the work carried out in the domestic sphere is not paid for, which

contributes to the fact that it is perceived as less important. As for the entrepreneurial couples, the

areas of work and home are interconnected (Marshack, 1993) and the partners therefore negotiate

their roles associated with masculinity and femininity. The women who took part in the research

confirmed their role as women through the domestic sphere. This applied even to women who

were to a large extent involved in the business area. The entrepreneurial role could disrupt their

identity of women. That is also the reason why these women often took on domestic roles and did

not allow their partners to get involved in this area. This way they coped with the masculine

connotations associated with the entrepreneurial area. (Ahl, 2006) Moreover, if women did not

manage to run the household perfectly, they saw it as their failure in the role of a woman or a

mother. The male partners did not want to interfere in the domestic sphere either, as it could

disrupt their masculine role. These two approaches resulted in certain roles and the involvement

of men and women in individual areas being overlooked. For example, no attention was paid to

the importance of work that women did in their households and the time spent by this work (for

more details see Křížková, Jurik, & Dlouhá, 2014), and also to some domestic activities

performed by men. This shows that the reproduction of traditional roles is not only dependent on

the fact that the couple is involved in the specific area of entrepreneurship – that is a

fundamentally masculine area (Bruni, Gherardi, & Poggio, 2004b; Bruni, Poggio, & Gherardi,

2005; de Bruin, Brush, & Welter, 2006). The preservation of some role forms is associated with

the dynamics of the couple. We cannot say that the traditional role distribution is being preserved

by men – it is confirmed by their women partners as well. The dynamics of the couple thus offer

an explanation of why the effort of one of the partner to reach a more equal role distribution does

not necessarily have to be put into practice by the couple (for a similar opinion, see Greenstein,

1996).

The thesis confirms that the role distribution based on gender stereotypes is still persistent

(Fitzgerald & Muske, 2002) but it also deconstructs these mechanisms. At the same time, it

shows that the variability of role distribution is wider: it takes into consideration the role

distribution which the partners see as more equal as well as the distribution which contradicts
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gender stereotypes. In the thesis, I also try to think about whether it is possible to see innovative

approaches to role distribution as a social change precursor and how they could work. The study

draws attention to gender inequalities between men and women but at the same time it wants to

show that women and men do not necessarily have to form homogenous groups. For example,

women dominantly see themselves as responsible for the domestic area. However, some women

minimise their role in the domestic sphere and do not confirm their identity of a woman through

this area. The approaches of women and men towards entrepreneurship vary even more. The role

of a household keeper and a parent is not seen as the most important by all women and in all

cases. For some women, the entrepreneurial role was crucial but their partners did not always

recognise its importance. At the same time, the thesis goes beyond the basic notion of primacy

and marginality of roles and pays attention to self-definition even in relation to minor tasks in

both the spheres. This way it points out for example the fact that in relation to household chores

and childcare, the roles may take a different form (these differences are also mentioned by

Mannino & Deutsch, 2007).

This PhD thesis builds on the current direction of the research on entrepreneurship (see

e.g. Ahl, 2006), it expands on it and offers a deeper insight into the issue of partner

entrepreneurship which (especially in the Czech Republic) has not yet received enough attention

(for a similar view, see Křížková et al., 2014). At the same time, this thesis represents only a

partial contribution to a wider debate and the research area. It presents new research opportunities

and areas which could be paid attention to in the specific Czech and Slovak environment.
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7. Přehled zkratek

BSRI Bem Sex Role Inventory

ČSÚ Český statistický úřad

EB Established Business (etablovaní podnikatelé či

podnikatelky)

EIGE European Institute for Gender Equality (Evropský institut

pro rovnost žen a mužů)

GAČR Grantová agentura ČR

GAUK Grantová agentura UK

GEM Global entrepreneurship monitor

GPG Gender pay gap (Genderová platová nerovnost)
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