## Oponentský posudek k disertační práci

### **Partnery v podniku, domácnosti i životě.**

*Konstrukce rolí a jejich rozdělování mezi pracovní a rodinnou sférou u spolupodnikajících partnerů v České republice a na Slovensku*

*Autor:* Marie Pospíšilová

*Školitel:* PhDr. Alena Křížková, Ph.D.

*Oponentka:* doc. PhDr. Martina Rašticová, Ph.D.

Téma disertační práce se zaměřuje na problematiku podnikání partnerů v kontextu genderových rolí, což je oblast, které doposud v české literatuře nebyla věnována patřičná pozornost. Výzkum v této oblasti považuji za vysoce aktuální a výsledky si nepochybně zaslouží publicitu v odborných i popularizačních periodících.

Předložená práce má tradiční strukturu, je tvořena pěti kapitolami obsahovými a dále kapitolami se seznamy použité literatury, seznamy schémat, tabulek a přehledem zkratk. Práce neobsahuje přílohy. Rozsah obsahové části práce je 237 stran, což je rozsah převyšující rámec vysokoškolských prací tohoto typu. Úctyhodný je počet použitých literárních zdrojů, jejichž seznam je na dvaceti čtyřech stranách předložené práce (str. 247 – 271). Citace v textu jsou korektní.

Při srovnání předložené verze s předchozí verzí disertační práce, kterou jsme měla možnost taktéž podrobně studovat, mohu konstatovat, že autorka respektovala všechna doporučení a připomínky, které jsme navrhovala.

Precizně a jednoznačně formulovala cíl disertační práce, vč. výzkumných otázek (str. 15-16). Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou přehledné, strukturované a logicky na sebe navazují.

Část disertační práce shrnující a diskutující publikované výzkumy a teoretická východiska nazvaná velmi vhodně *Teoretické rámování* je zpracována velmi podrobně a zahrnuje: výzkumy společného podnikání partnerů s důrazem na český a slovenský kontext, institucionální perspektivu společného podnikání a teoretická východiska a přístupy dělby práce v domácnosti.

Oceňuji, že autorka upravila terminologii a strukturu taktéž ve druhé výzkumné části disertační práce a ve stávající podobě již k této části nemám dalších připomínek.

Analytická část je popsána velmi podrobně a detailně. Oceňuji dobře zpracovanou a dále rozpracovanou kapitolu 6. *Hlavní zjištění práce a jejich interpretace*, včetně reflexe limitů výzkumu.

**Závěr:**

Předložená disertační práce Marie Pospíšilové s názvem *Partnery v podniku, domácnosti i životě. Konstrukce rolí a jejich rozdělování mezi pracovní a rodinnou sférou u spolupodnikajících partnerů v České republice a na Slovensku*, splňuje a v některých ohledech převyšuje nároky, které jsou kladeny na vysokoškolské práce tohoto typu. Domnívám se, že autorka prokázala, že je schopna nastudovat a zpracovat rozsáhlý odborný materiál, připravit výzkumný projekt, zvolit vhodnou výzkumnou metodiku a projekt dovést do zdárného konce.

Po úspěšné obhajobě **doporučuji**, aby **Mgr. Marii Pospíšilové (roz. Dlouhé)** byl udělen vědecký titul *Philosophiae Doctor*, ve zkratce *Ph.D.*

**Otázka k diskusi:**

Podnikání partnerů se v posledních letech stává volbou pro lidi nad 50 let a to z mnoho důvodů, často volí odchod ze zaměstnání (buďto dobrovolně nebo nedobrovolně) jako jakousi překlenovací formu práce před odchodem do důchodu (v angl. literatuře se hovoří o *bridge employment*). Domníváte se, že rozdělení rolí mezi partnery, kteří začnou spolupodnikat ve vyšším věku, bude genderově stereotypní, popř. co ovlivní konstrukci rolí těchto párů.

V Brně, 1.4.2018

doc. PhDr. Martina Rašticová, Ph.D.